江门市生态环境局
0

中
~J0

江闸市金融工作局 文件

江珂:E20231157号

关于印发 《江门市绿色金融支持
“
无废城市

”

建设实施方案》的通知

各县.(市
、谁3擎府,国 家税务总局各县 (市、区)税务局,

备罅像锊、保险机构1
0 ·     .         |.

i为深入贯彻炼中央、国务院关于推进
“无废城市

”
建设的决

艹护|优化江门市绿色金融服务体系,有力支持我市

t~ I ~ˉ

策部著,进

高质量开展“无废城市
”
建设,市无废办、市金融工作局、国家

税务总局江门市税务局、中国人民银行江门市分行、国家全融

监督管理总局江门监管分局联合制定了《江门市绿色金黜支持
“无废城市

”
建设实施方案》。现印发给你们,请认真贯彻落实。

附件:江门市绿色金融支持
“无废城市”

建设实施方案

江门市|无
废城 代章 )

分行

国国

2

公开方式:主动公开

江门市生态环境局办公室 2023年 12月 14日 印发

(共 印2份 )校对人:何刚勇

3

附件

江门市绿色全融支持
“无废城市

”

建设实施方案

为贯彻落实《“十四五”
时期

“无废城市
”
建设工作方案》(环

固体 E20210114号 )、 《广东省推进
“无废城市

”
建设试点工作

方案》 (夸办函 E2021124号 )和 《江门市
“无废城市

”
建设实

施方案 (2021—2025年 )》 ,进一步优化江门市绿色金融服务

体系,强化
“无废城市

”
建设金融保障,实现推动固体废物减女

化、资源化、无害化的目标,有力支持我市高质量开展
“无废城

市
”
建设,制定此实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党

的二十大精神和中央经济工作会议精神,深入贯彻习近平总书

记对广东系列重要讲话和重要指示精神,围绕
“
以实体经济为

本、坚持制造业当家
”
为中心,以金融支持江门市“无废城市

”
建

设和支柱产业绿色转型升级为主线,丰 窝绿色金融产品,打造

绿色金融品牌,探索绿色金融模式,为江门
“无废城市

”
建设提

供坚实的金融支撑。

二、主要目标

构建与
“无废城市

”
建设相适应的绿色金融支持服务体系,

4

全融产品不断丰留,“无废
”
产业绿色保险、融资担保等创新发

展,相关企业的融资渠道进一步拓宽,助推全市国体废物源头

减量、资源化利用和无害化处篮,为 江门
“无废城市

”
建设提供

坚实的金融支撑。力争到2025年 ,与“无废城市
”
建设相适应的

绿色金融服务体系基本建立,“无废城市
”
建设投融资总颊达 35

亿元以上,相关贷款占全市绿色贷款的比重达到 20%。 到 2035

年,与“无废城市
”
建设相适应的绿色金融服务体系持续优化,

推动生态产品价值实现与交易体系不断完善,促进绿色金融产

品与衍生工具不断创新丰富,高质女服务江门“无度城市
”
建设。

三、主要任务

(一 )建立“无主战市
”
建设△目序

1.市无废办和行业、产业园区主管部门定期梳理更新绿色

低碳、节能减排、固废处置等项目融资翳求及相关信息,结合

开展
“无废企业”评选等相关工作,建立“无废城市

”
建设项目库。

通过开展绿色金融知识宜传、绿色金融产品推介、绿色产融对

接等形式,推动金融机构与入库的项目加强对接,对入库项回

优先给予泓资支持。

(三 )位金午色全出支持“无庆城市”建设及分体系

2.鼓励银行机构设立绿色金融专营机构、特色支行、绿色

金眼事业部,开设绿色金融服务窗田,配强绿色金融服务团队,

提升发展绿色金融业务能力。积极探索符合绿色融资翳求的授

5

信模式,在风险可控的前提下,加大对
“无废企业”

和项目的支

持力度,积极争取上级部门绿色金融政策和资源倾斜支持。

3.拓展绿色债券市场的深度和广度。支持符合条件的企业

报据市场化原则发行绿色企业债、绿色公司债、碳中和僚、“无

废城市
”
建设专项债等绿色债券产品,更好的支持

“无废城市
”
项

目建设。

4.引 导保险机构积极探索推出绿色保险产品。全面推广涉

及重金属、危险化学品、危险废物、铅蓄电池、危险废弃物处

置等高环境风险行业的环境污染费任保险,完蒈环境损害鉴定

评估程序和技术规范。

5.加大地方金融体系支持力度。进一步完善玫府性融资担

保体系,鼓励政府性独资担保机构坚持
“保本镞利

”
的原则,为

符合条件的固体废物资源化和无害化治理产业.农业源固废综

合利用等
“无废

”
产业主体提供融资担保服务,提升产业主体贷

欺可获符性。支持设立服务绿色产业发展的绿色小极贷款公司、

绿色黜资担保公司、绿色融资租赁公司等地方金融组织。

6.支持相关产业主体走好资本市场之路。全方位实施以企

业上市和并购重组为核心的
“
金种子

”三年行动计划,支持符合

条件的
“无废

”
产业企业纳入“

金种子
”
库梯度培育,加大对入库企

业的支持和服务,引 导企业上市融资和再融资,向入库企业提

供优质高效智能税费服务,促进其充分享受政策红利。会同中

介机构为入库企业提供股份制改造、经营合规等全方位、个性

宝~V^

化、高效率的资本市场服务。引导天使投资、创业投资、私奔

股权投资基金投向关键核心技术攻关等颌域。

(三 )加强年色全艹支持“无止我市”建设产品创计

7.鼓励银行机构围绕
“无废

”
产业特色开展信贷产品创新,

对在固体废物源头减量、资源化利用和无害化处王方面成效突

出的企业,给予适当的信贷优惠激励。积极发展以排污权、碳

排放权配额、用能权、固废 (危废)收集处置经营权、固废 (危

废 )综合利用和处篮未来收益权等作为抵质押的新融资摸武,

鼓励发展绿色供应链金髅,支持
“无废

”产业链上下游中小徽企

业开展应收账款融资。支持银行机构加强与外部投资机构、政

府绿色投资基金合作,创新投贷联动融资服务模式。

(四 )加大球色全曲支特“无度”t点枉战力度

8.支持固体废物资源化和无害化治理产业发展。加大对固

体废物资源化利用、再生资源回收、固废 (危废 )处理处王等

固体废物资源化和无害化治理产业的金融支持力度。

9,支持农村固体废物综合治理。深入落实
“百十万

”工程和

乡村振兴战略,争取政策性开发性资金支持,鼓励金融机构针

对农作物秸秆资源化利用、废弃农膜和农药废弃包装物回收利

用等产业项目开展产品创新。

10.支持产废企业减废降碳。鼓励金融机构对能源、化工、

陶瓷、印染、造纸、线路板、电镀等高产废行业依据企业固体

7

废物管理水平、固体废物源头减量、碳排放等指标采取差别化

定价、授信,形成减废降碳的约束激励。

l1.落实再生资源综合利用行业的增值税政策。进一步优化

完善交易链条,建立健全的税收管理市场机制,研究将线上智

慧交易管理平台交易数据作为外部参考数据开展税收管理,为

再生资源综合利用行业营造一个规范、透明、公正的税收市场

环境。

(五 )推动全0机构年色转型和风险忄拄

12.支持金融机构创建
“无废

”
营业网点,打造创新示范。鼓

励金融机构制定支持
“无废城市

”
专项工作方案,建立鼓励性的

绩效考核、激励约束和内部风险管理制度。

13.加 强绿色金融风险防控。建立健全绿色金融风险预营机

制,健全客户重大环境风险内部报告制度、与利益相关者沟通

互动制度和资任追究制度,参照环保标准,明确信贷准入条件

和要求,严格控制支持项目的杠杆率和偿付能力等信用风险指

标。积极推进企业环境违法违规信息、环境信用评价信息纳入

信用信息共享平台建设,探索建立绿色金融准入正、负面清单

制度,坚决抵制破坏环境、造成污染和损害生态资源的项目。

四、保时描施

(一 )加强扭扭钿导

成立曲市生态环境局、市金融工作局、市税务局、中国人

民银行江门市分行、国家金融监管总局江门监管分局等部门组

oˉ 0ˉ

成的
“江门市绿色金融支持

‘无废城市
’
建设工作领导小组

”
,统罅

推进相关工作,协调解决工作中的重点难点问题,各成员单位

要加强联动配合,形成有效工作合力。

(二 )加强攻衣支持

积极用好人民银行碳减排支持工具,通过再贷款、再贴现

等结构性货币政策工具,激励金融机构加大对
“无度城市

”
建设

融资支持力度。统簿使用财政各类资金,依法健全“无废
”
项目

融资费用补贴和风险分担机制,对“无废
”企业资本市场直接融

资给予补贴。

(三 )加强估忠去革

加强生态环境保护信息与金融信息共享,定期归集、更新

“无废
”
项目库、环境信用信息等,建立面向市、县两级金融机

构的信息推送机制,潜力解决
“无废

”
项目识别和金融服务的有

效衔接。

(四 )加强宝传引导

充分利用报纸、广播、电视、网络等多种媒体平台,向社

会公众普及绿色金融知识,传播
“无废

”
理念,培育绿色生产方

式,倡导绿色低碳生活方式,夯实绿色金融支持
“无废城市

”
建

设的社会共识。

n~Jˉ